SỞ Y TẾ TỈNH TUYÊN QUANG

BỆNH VIỆN PHCN HƯƠNG SEN

 C  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:           /KHTH-BVHS              Tuyên Quang, ngày         tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sàng lọc cho người khuyết tật trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang năm 2024

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-SYT ngày 01/01/2024 của Sở Y tế Tuyên Quang về việc

giao chỉ tiêu kế hoạch sự nghiệp y tế năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH - SLĐTBXH ngày 01/3/2024 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tỉnh Tuyên Quang về việc tổ chức khám sàng lọc cho trẻ em bị

khuyết tật về mắt, môi - hàm ếch, vận động, tim bẩm sinh và phục hồi chức năng trên địa

bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024;

Thực hiện nhiệm vụ về công tác chỉ đạo tuyến về Phục hồi chức năng dựa vào cộng

đồng trên địa bàn tỉnh, Bệnh viện PHCN Hương Sen xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Tuyên Quang tổ chức khám, tư vấn hướng dẫn

phục hồi chức năng và lựa chọn bệnh nhân, người khuyết tật về vận động đi phẫu thuật

chỉnh hình năm 2024 như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG KHÁM PHÂN LOẠI

1. Người lớn

Chỉ khám cho người khuyết tật về vận động:

- Khiếm khuyết về cơ quan vận động: cụt tay, cụt chân

- Hạn chế vận động do các nguyên nhân: sẹo bỏng co rút, xơ hóa cơ, teo cơ, cứng

khớp, di chứng sau chấn thương, gãy xương các loại, ...

- Phẫu thuật sửa mỏm cụt do viêm, mỏm cụt xấu; dụng cụ trợ giúp chân tay giả,

máng nẹp chỉnh hình.

2. Trẻ em

Khám sàng lọc cho các nhóm khuyết tật: về mắt, môi- hàm ếch, vận động, bệnh

tim bẩm sinh, trẻ chậm nói cụ thể:

-  Trẻ em chậm nói từ 12 tháng tuổi trở lên.

-  Chậm lẫy, chậm ngồi, chậm bò, chậm đứng, chậm đi.

- Các trẻ chậm phát triển vận động sau đẻ thiếu tháng, đẻ ngạt, đẻ cân nặng thấp,

vàng da sau đẻ kéo dài, di chứng do viêm não, xuất huyết não, sốt co giật,....

2

- Khiếm khuyết cơ quan vận động: bàn chân, bàn tay khoèo; cụt tay hoặc cụt chân;

thừa, thiếu, dính ngón tay, chân; di chứng sau bỏng, các sẹo lồi, sẹo phì đại, sẹo co kéo,

dính,...

- Phẫu thuật sửa mỏm cụt do viêm, mỏm cụt xấu; dụng cụ trợ giúp chân tay giả, áo

nẹp chỉnh hình, máng nẹp chỉnh hình.

- Khó khăn vận động: tay chân vận động khó, đi lại hay ngã, liệt nửa người, sẹo

bỏng co rút, xơ hóa cơ, di chứng sau chấn thương, cứng khớp, teo cơ, ngắn chi; di chứng

còi xương: chân chữ O, chữ X, chữ K; lệch trục, co rút gân cơ…

- Trẻ bị dị tật bẩm sinh: bị sứt môi - hở hàm ếch, bệnh tim bẩm sinh, dị tật về cơ

quan vận động, sụp mi, lác mắt, sẹo giác mạc...

* Lưu ý: Đối với những bệnh nhân người lớn chỉ mời và thông báo các đối tượng

trên (mục 1) và có khả năng còn phục hồi được đến khám, tư vấn.

II. NỘI DUNG KHÁM

1- Khám và tư vấn PHCN miễn phí cho người khuyết tật về vận động (bao gồm cả

trẻ em và người lớn).

2- Lựa chọn người khuyết tật vận động có chỉ định phẫu thuật để phẫu thuật chỉnh

hình tại Bệnh viện Chỉnh hình và PHCN Thái Nguyên.

3- Lựa chọn trẻ em khuyết tật về: tim bẩm sinh, dị tật về mắt, môi, hàm ếch, khuyết tật

về vận động gửi Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh hỗ trợ về phẫu thuật.

4- Tư vấn cho gia đình có trẻ chậm nói về cách điều trị phục hồi chức năng tại nhà,

tại cơ sở y tế.

5- Hướng dẫn gia đình người khuyết tật Phục hồi chức năng tại nhà.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC KHÁM PHÂN LOẠI

1. Thời gian: 06 ngày, từ ngày 25/3 đến hết ngày 30/3/2024.

2. Địa điểm và dự kiến thời gian khám tại các huyện, thành phố

a) Huyện Lâm Bình: Thứ hai, ngày 25/3/2024.

- Sáng: Từ 8h30 phút đến 11h30 phút tại Phòng Khám Đa khoa Minh Đức, xã Phúc

Sơn, huyện Lâm  Bình. Bao gồm các cháu thuộc các xã: Minh Quang, Phúc Sơn, Thổ

Bình, Hồng Quang.

- Chiều: Từ 14h00 đến 16h30 phút, tại Trung tâm Y tế huyện Lâm Bình. Bao gồm

các cháu tại các xã: Bình An, Lăng Can, Xuân Lập, Phúc Yên, Khuôn Hà, Thượng Lâm.

b) Huyện Na Hang: Thứ ba, ngày 26/3/2024.

- Buổi sáng: Từ 8h00 phút đến 11h00 phút tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Yên Hoa.

- Buổi chiều: Từ 14h00 phút đến 16h30 phút tại Trung tâm Y tế huyện Na Hang.

c) Huyện Chiêm Hoá: Thứ tư, ngày 27/3/2024, từ 8h00 đến 16h30 phút tại Trung tâm Y

tế huyện Chiêm Hoá.

3

d) Huyện Hàm Yên: Thứ năm, ngày  28/3/2024, từ 8h00 đến 16h30 phút tại Trung tâm

Y tế huyện Hàm Yên.

đ) Huyện  Yên  Sơn và thành phố Tuyên Quang: Thứ sáu, ngày 29/3/2024, từ 8h00

đến 16h30 tại Bệnh viện Đa khoa Phương Bắc.

e) Huyện Sơn Dương: Thứ bảy, ngày 30/3/2024

- Buổi sáng: Từ 8h00 phút đến 11h00 phút tại Bệnh viện Đa khoa Kim Xuyên.

- Buổi chiều: Từ 14h00 phút đến 16h30 phút tại Trung tâm y tế huyện Sơn Dương.

* Lưu ý: - Gia đình có trẻ khuyết tật được lựa chọn địa điểm đưa con em mình đến khám

sàng lọc thuận lợi, không nhất thiết phải đi khám đúng tuyến.

- Những trẻ em bị khuyết tật về các dạng bệnh trên được các cơ sở y tế phát hiện

sau thời điểm đoàn đi khám lọc vẫn có thể đăng kýbổ sung qua số điện thoại: 0207 3820

265 hoặc 0868 280 356 (đ/c Hạnh).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Bệnh viện PHCN Hương Sen

Chịu trách nhiệm phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, thành phố xây dựng kế hoạch

khám cụ thể, cử cán bộ cùng đi với đoàn khám.

Cử bác sỹ phối hợp tham gia cùng đoàn khám do Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo

trợ trẻ em tỉnh chủ trì.

Tổ chức thông báo và đưa bệnh nhân được lựa chọn đi phẫu thuật theo lịch hẹn của

Bệnh viện Chỉnh hình và PHCN Thái Nguyên.

4.2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

Chỉ đạo đến các Trạm Y tế xã trên địa bàn quản lý, thông báo đúng đối tượng được

khám (theo mục I trên) đến khám đầy đủ và đúng lịch khám.

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tại mỗi điểm khám (địa điểm khám, 05 bàn khám

và 02 cán bộ phục vụ).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sàng lọc cho người khuyết tật trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang năm 2024. Bệnh viện PHCN Hương Sen kính đề nghị Trung tâm Y tế các

huyện, thành phố, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình

triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc vui lòng liên hệ Bs CKI. Âu Thị Tuyên,

Trưởng phòng KHTH Bệnh viện, Điện thoại: 0986.079.076./.

      Nơi nhận:
-  Sở Y tế (Bc);

- TTYT huyện, TP;

- Sở LĐ-TB&XH;    (P/h)

-  Lưu: VT-KHTH (B).

GIÁM ĐỐC

Phạm Trọng Thuật

4

		2024-03-13T09:12:53+0700
	Phạm Trọng Thuật

		2024-03-13T10:09:57+0700

		2024-03-13T10:09:57+0700

		2024-03-13T10:09:57+0700